議事録

会議の名称 第６回別府市協働のまちづくり推進委員会

開 催 日 時 令和５年８月３０日（水） １３：３０～１４：２０

開 催 場 所 別府市役所４階 ４Ｆ－１会議室

出 席 者

委 員：清水委員、後藤委員、福谷委員、中山委員、平石委員、上里委員、

河原委員 （※小野委員、平岡委員、入田委員 欠席）

事務局：山内室長、溝部課長、芹川主査

≪会議の内容≫

■議題（１） 令和４年度協働のまちづくりの推進に関する施策の実施状況評価結果（案）につい

て

令和４年度の協働のまちづくりの推進に関する施策の実施状況について、これまでの委員会

での協議をもとに、委員会の評価結果をまとめた。評価結果については、別府市協働のまちづ

くり推進条例第１０条第２項に基づき、９月末までに委員会から市長に報告予定。

主な内容は下記のとおり。

【評価結果（案）の取りまとめ】

①啓発活動及び人材育成の推進

・住民の地域活動参加による地域の現状や課題の認識、ボランティア活動等への意識醸成

②市民と市の相互理解の推進

・協働により解決できた事案や成果の周知

・より多くの市民に情報を伝えるための広報の工夫

③体制づくりと支援策の推進

 ・ひとまもり・まちまもり協議会の特性や圏域の範囲を考慮した上で体制強化をサポート

・市内全域での中規模多機能自治の推進

④環境整備

 ・市民活動団体と地縁組織等との連携の仕組みづくり

⑤取組の評価や見直しの推進

 ・協働事業の成果や課題の分析

 ・事業の継続的な見直し、改善の実施

【委員からの意見】

  ・地域貢献やボランティア活動への意識の醸成が重要である。

  ・多くの住民が地域活動に参画していくことを要請する。

  ・住民への広報や情報の共有に力を入れていく必要がある。

委員会終了。